



**UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA**  
**DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO - DPG**

**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA**  
**EDITAL nº 06/2022**

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA  
PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ECONOMIA – GESTÃO ECONÔMICA DE  
FINANÇAS PÚBLICAS PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2023.

**PREÂMBULO**

O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Economia, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o **Edital nº 02/2023** de retificação do **Edital nº 06/2022**, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

**Item 1.4.**

Onde se lê:

Informações sobre o PPGECO podem ser obtidas na página eletrônica do Departamento de Economia ([www.economia.unb.br](http://www.economia.unb.br)) ou pelo e-mail: [mesprofissionaleco@unb.br](mailto:mesprofissionaleco@unb.br)

Leia-se:

Informações sobre o PPGECO podem ser obtidas na página eletrônica do Departamento de Economia (<https://ppgeco.unb.br>) ou pelo e-mail: [mesprofissionaleco@unb.br](mailto:mesprofissionaleco@unb.br)

**Item 2.1.2**

Onde se lê:

Serão destinadas 6 (quatro) vagas para servidores técnico-administrativos do quadro da FUB autodeclaradas/os negras/os.

Leia-se:

Serão destinadas 6 (seis) vagas para servidores técnico-administrativos do quadro da FUB autodeclaradas/os negras/os.

**Item 3.6.2**

Onde se lê:

Ficha de inscrição preenchida no modelo padrão disponível na página eletrônica [www.economia.unb.br](http://www.economia.unb.br) ou na Secretaria do PPGECO/UnB, conforme Anexo I deste edital.



Leia-se:

Ficha de inscrição preenchida no modelo padrão disponível na página eletrônica <https://ppgeco.unb.br>, conforme Anexo I deste edital.

### **Item 3.6.6**

Onde se lê:

Curriculum vitae, segundo modelo padrão disponível na página eletrônica [www.economia.unb.br](http://www.economia.unb.br) ou na Secretaria do PPGECO/UnB, conforme Anexo II deste edital. Os candidatos devem apresentar os respectivos documentos comprobatórios juntamente com o Curriculum vitae.

Leia-se:

Curriculum vitae, segundo modelo padrão disponível na página eletrônica <https://ppgeco.unb.br>, conforme Anexo II deste edital. Os candidatos devem apresentar os respectivos documentos comprobatórios juntamente com o Curriculum vitae.

### **Item 4.2.3**

Onde se lê:

Prova Escrita: a prova escrita terá duração de quatro horas e será realizada no dia 27/02/2023, no horário das 19h às 23h, na sede do Programa, em local a ser divulgado na Secretaria do PPGECO/UnB ou na página eletrônica [www.economia.unb.br](http://www.economia.unb.br). A prova escrita deverá ser feita pelo próprio candidato, a mão, não sendo permitida a interferência e/ou a participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato que tenha solicitado condição especial, em função de deficiência que impossibilite a redação pelo próprio. Os critérios de avaliação para a prova escrita estão explicitados no item 5 deste edital.

Leia-se:

Prova Escrita: a prova escrita terá duração de quatro horas e será realizada no dia 27/02/2023, no horário das 19h às 23h, na sede do Programa, em local a ser divulgado na Secretaria do PPGECO/UnB ou na página eletrônica <https://ppgeco.unb.br>. A prova escrita deverá ser feita pelo próprio candidato, a mão, não sendo permitida a interferência e/ou a participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato que tenha solicitado condição especial, em função de deficiência que impossibilite a redação pelo próprio. Os critérios de avaliação para a prova escrita estão explicitados no item 5 deste edital.

**Anexo 5**  
**Item 1.3**

Onde se lê:

Incluir Documento: Gerar Documento: Escolha o Tipo do Documento: EXTERNO Tipo do Documento: COMPROVANTE Anexar comprovante original do recolhimento da taxa de inscrição no valor de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

Leia-se:

Item excluído

A large, stylized handwritten signature in black ink, written over a horizontal line. The signature is highly cursive and difficult to decipher, but it appears to be 'Jorge Madeira Nogueira'.

Brasília, DF, 03 de dezembro de 2023.

**Jorge Madeira Nogueira**  
**Coordenador do Mestrado Profissional**